[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2021г.                                                    с.Таштып                                                      № 62
Об утверждении Положения о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на межселенной территории Таштыпского района
В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации, в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 июня 2004 года N 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях" (далее - Федеральный закон "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях"), Закона Республики Хакасия от 22 февраля 2007 г. №  11-ЗРХ «Об отдельных вопросах проведения публичных мероприятий в Республике Хакасия» в целях обеспечения безопасности населения в период проведения массовых мероприятий на территории Таштыпского района, руководствуясь ст. 5, 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить положение о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и  пикетированиях на межселенной территории Таштыпского района (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района Г.Г. Тодинов.

Глава Таштыпского района                                                                                     А.А.Дьяченко

Приложение к постановлению Администрации Таштыпского района

от 17.02.2021 № 62

ПОЛОЖЕНИЕ

о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на межселенной территории Таштыпского района

I.  Общие положения

1.    Положение  о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на межселенной территории Таштыпского района разработано  в соответствии с Федеральным  законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Республики Хакасия от 22 февраля 2007 г. №  11-ЗРХ «Об отдельных вопросах проведения публичных мероприятий в Республике Хакасия» и закрепляет основные положения, касающиеся проведения публичных мероприятий на межселенной территории Таштыпского района.

II. Организация публичного мероприятия

2. К организации публичного мероприятия относятся:

1) оповещение возможных участников публичного мероприятия и подача уведомления о проведении публичного мероприятия в администрацию Таштыпского района;

2) проведение предварительной агитации;

3) изготовление и распространение средств наглядной агитации;

4) другие действия, не противоречащие законодательству Российской Федерации, совершаемые в целях подготовки и проведения публичного мероприятия.

III. Уведомление о проведении публичного мероприятия

3. Уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним участником) подается его организатором в письменной форме в администрацию Таштыпского района в рабочее время в срок не ранее 15 дней и не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия.
4. При проведении пикетирования группой лиц либо пикетирования, осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой сборно-разборной конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и транспортных средств, уведомление о проведении данного публичного мероприятия может подаваться в срок не позднее трех дней до дня его проведения, а если указанные дни совпадают с воскресеньем и (или) нерабочим праздничным днем (нерабочими праздничными днями), - не позднее четырех дней до дня его проведения.
5. Если срок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия полностью совпадает с нерабочими праздничными днями, уведомление может быть подано в последний рабочий день, предшествующий нерабочим праздничным дням.
6.  Уведомление о проведении публичного мероприятия на межселенной территории Таштыпского района подается организатором публичного мероприятия:

1) в администрацию Таштыпского района - в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории двух и более поселений межселенной территории, а также в случае, установленном абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в администрацию Таштыпского района - в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на межселенной территории Таштыпского района;

7. При подаче уведомления организатор публичного мероприятия или лицо, уполномоченное организатором публичного мероприятия, предъявляет документ, удостоверяющий личность (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина в соответствии с федеральным законодательством), а лицо, уполномоченное организатором публичного мероприятия, также документ, подтверждающий его полномочия.
8. Уведомление подлежит регистрации органом, в который оно подается, в день его поступления с присвоением регистрационного номера и указанием даты и времени его получения.

В целях документального подтверждения получения уведомления на его копии, которая остается у организатора публичного мероприятия, делается отметка о дате и времени приема уведомления, указываются наименование органа, указанного в пункте 6, настоящего раздела, должность, фамилия и инициалы лица, зарегистрировавшего данное уведомление.

IV. Порядок проведения публичного мероприятия

        9. При проведении публичного мероприятия на специально отведенных или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера местах (далее - специально отведенное место)  осуществляется по их назначению с соблюдением санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности

        10. В случае направления организаторами нескольких публичных мероприятий уведомлений о проведении публичных мероприятий в специально отведенных местах в одно и то же время очередность использования специально отведенных мест определяется исходя из времени получения соответствующего уведомления уполномоченным органом государственной власти администрации Таштыпского района.

        11. Норма предельной заполняемости специально отведенных мест для публичных мероприятий, уведомление о проведении которых не требуется, а также для помещений, не оборудованных стационарными зрительскими местами, - один человек на 0,5 квадратного метра; для помещений, оборудованных стационарными местами для зрителей,- из расчета количества посадочных мест, при этом указанная предельная численность не может быть менее 100 человек.

       12. Установить, что минимальное допустимое расстояние между лицами, осуществляющими пикетирование, проводимое одним участником, составляет 30 метров от одного участника до другого.

V. Места проведения публичного мероприятия

13. Публичное мероприятие может проводиться в любых пригодных для целей данного мероприятия местах в случае, если его проведение не создает угрозы обрушения зданий и сооружений или иной угрозы безопасности участников данного публичного мероприятия. Условия запрета или ограничения проведения публичного мероприятия в отдельных местах могут быть конкретизированы федеральными законами.

14. К местам, в которых проведение публичного мероприятия запрещается, относятся:

1) территории, непосредственно прилегающие к опасным производственным объектам и к иным объектам, эксплуатация которых требует соблюдения специальных правил техники безопасности;

2) здания, в которых размещены  культурные, просветительские, развлекательные, торгово-развлекательные центры, рынки, культовые организации, а также территории и сооружения, относящиеся к указанным объектам;

3) здания, в которых располагаются медицинские, физкультурно-оздоровительные, спортивные, детские и образовательные организации, организации культуры, социальной защиты, а также территории и сооружения, относящиеся к указанным объектам;

4) детские и спортивные площадки;

5) остановки транспорта общего пользования;

6) территории, непосредственно прилегающие к зданиям и территориям указанных в п. 1 – 4, настоящего раздела  объектов, границы которых определяются решениями органов местного самоуправления в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере землеустройства, землепользования и градостроительства.

Начальник общего отдела

        Е.Т. Мамышева
Приложение
к положению о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на межселенной территории Таштыпского района

(форма)

Уведомление
о проведении массового мероприятия

1. Вид мероприятия _________________________________________________

2. Организатор мероприятия и лицо, ответственное за проведение

мероприятия ________________________________________________________

____________________________________________________________________

(для юридических лиц - наименование, фамилия, имя, отчество

руководителя и ответственного лица;

для физических лиц - фамилия, имя, отчество)

3. Юридический (фактический) адрес _________________________________

4. Контактные телефоны _____________________________________________

5. Место проведения мероприятия ____________________________________

6. Дата, время начала и окончания мероприятия ______________________

7. Предполагаемое количество участников и зрителей _________________

8. Форма обеспечения:

безопасности и общественного порядка _______________________________

организации медицинской помощи _____________________________________

уборки территории __________________________________________________

пожарной безопасности (при необходимости) __________________________

9. Использование пиротехнических изделий (используются, не используются)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

10. Лицо, ответственное за соблюдение безопасности и общественного

порядка при проведении мероприятия _________________________________

11. Юридическое (физическое) лицо, осуществляющее организацию

и проведение мероприятия ___________________________________________

12. Программа мероприятия __________________________________________
 _____________________        __________________________    ________________________
(должность)                                                 (подпись)                        (инициалы, фамилия)

"___"_____________20____ года.